Sebelum mencapai bentuk final seperti sekarang kalender Ummul Qura telah mengalami perubahan-perubahan prinsip. Menurut Zaki al-Mustofa an Yasir Mahfud Hafis, keduanya dari Pusat Ilmu dan Tehnologi Raja Abdul Aziz (*King Abdul Aziz City for Science and Technology*), kalender ini telah mengalami empat tahap perkembangan:

- Fase pertama, sejak tahun 1370/1950 hingga tahun 1392/1972. Pada fase ini digunakan prinsip bahwa bulan qamariyah baru dimulai pada keesokan hari apabila menurut perhitungan hilalnya pada tanggal 29 bulan berjalan di atas ufuk pada ketinggian 9° pada saat matahari tenggelam (tidak keterangan apakah ketinggian dimaksud adalah di ufuk Makkah atau Riyad).³
- Fase kedua, sejak tahun 1393/1973 hingga tahun 1419/1998. Pada ini digunakan prinsip pembuatan kalender bahwa apabila terjadi konjungsi pada tanggal 29 bulan berjalan sebelum pukul 00.00 (tengah malam) menurut waktu universal (GMT), maka malam itu dan keesokan harinya adalah bulan baru. Prinsip ini menimbulkan masalah karena beda waktu 3 jam antara Arab Saudi dan Greenwich mengakibatkan bisa terjadi bahwa bulan baru di Makkah telah mulai padahal belum terjadi konjungsi. Misalnya konjungsi terjadi pada pukul 21.00 WU, maka di Makkah adalah pukul 00,00 dan saat itu matahari sudah tenggelam.
- Fase ketiga, sejak tahun 1419/1998 hingga pada tahun 1422/2002. Pada fase ini digunakan prinsip bulan terbenam setelah terbenamnya matahari (*Moonset after sunset*) di kota mulia Makkah dan pada fase ini pertama kalinya digunakan koordinat Ka'bah guna membuat kalender. Prinsip ini juga masih membawa kemuskilan karena bisa saja bulan terbenam sesudah terbenamnya matahari, namun pada saat terbenamnya matahari konjungsi belum terjadi, namun pada saat terbenamnya matahari konjungsi bulan terjadi, sehingga berakibat memasuki bulan baru di saat bulan belum terjadi *ijtima'*. Sebagai contoh, adalah kasus bulan Rajab 1424 H (27 Agustus 2003). Konjungsi terjadi hari Rabu 27 Agustus 2003 pada pukul 20.26 waktu Makkah. Matahari pada hari itu terbenam pada pukul 18.45 dan bulan terbenam 8 menit kemudian, yakni pukul 18.53. Di sini bulan terbenam sesudah terbenamnya matahari, namun

³ Menurut 'Abd al-Mun'im Qadi, fase ini sejak 1346/1972.

saat itu belum terjadi konjungsi.

- Fase keempat, sejak 1423/2003 hingga sekarang. Pada fase ini digunakan prinsip yang didasarkan kepada dua kriteria, yaitu (1) pada tanggal 29 bulan berjalan telah terjadi konjungsi (meskipun hanya beberapa detik) sebelum terbenamnya matahari, dan (2) bulan terbenam sesudah terbenamnya matahari (bulan di atas ufuk saat matahari terbenam).

Sebagai contoh, konjungsi jelang Syawal 1428 H tahun lalu terjadi pukul 05:02 WU (periode pagi) hari Kamis 11-10-2008. Oleh karena itu menurut kaidah hisab kalender Jamaluddin 1 Syawal di seluruh dunia jatuh keesokan hari konjungsi,

yaitu hari Jumat 12-10-2008. Contoh lain adalah Zulhijah 1428 H tahun lalu juga. Konjungsi jelang awal Zulhijah terjadi hari Ahad 9 Desember 2007 pukul 17:40 WU (periode petang). Sesuai kaidah hisab kalender Jamaluddin, maka tanggal 1 Zulhijah 1428 H di seluruh dunia jatuh lusa hari konjungsi, yaitu hari Selasa 11-12-2008.

Fida', Abu, Makalah Seminar Rukyat dan Hisab Penentuan Awal dan Akhir Ramadlan pada tanggal , 5 Desember 1999, Bangil: 1999.

Hamdani, Abdullah, Said, Rukyat dan Hisab, Bandung: Al-Ma'arif, 1952.

Imam Al-Hashfaki, Al-Darrul Mukhtaar wa Raddul Muhtaar.

Imam Muslim, Shahih Muslim bi Sarhi An-Nawawi, Bairut, Libanon: Dar Al-Fikri, 1983 M/1403 H.

Izzuddin, Ahmad, Fiqh Hisab Rukyat Di Indonesia, Yogyakarta: Logung Pustaka, 2003.

Khafid, "Garis Tanggal Internasional antara Penanggalan Miladiyah dan Hijriyah", Makalah disampaikan dalam Musyawarah Nasional Penyatuan Kalender Hijriyah, Jakarta: 17-19 Desember 2005.

Khazin, Muhyiddin, Ilmu Falak Dalam Teori Dan Praktek, Yogyakarta: Buana Pustaka, 2004.

- Ma'rifat Iman, "Kapan dan Dimana Hari Dimulai: Tinjauan Fiqh", Makalah disampaikan dalam Musyawarah Ahli Hisab dan Fiqh Muhammadiyah, Yogyakarta: 24-26 Juni 2008.
- Martin van Bruinessen, *Kitab Kuning Pesantren dan Tarekat Tradisi-tradisi Islam di Indonesia*, cet III, (Bandung: Mizan: 1420 H/1999M).
- Moeji Raharto, "Di balik Persoalan Awal Bulan Islam" dimuat dalam majalah Forum Dirgantara, No. 02/Th. I/ Oktober/1994.
- Mohammad Nasir, *Metode Penelitian*, Jakarta: Gaka Indonesia, 1988.
- Muhammad Ibn Ali Ibn Muhammad As-Syaukani, *Nailil Authar*, Bairut, Libanon: Dar Al-Fikri, 1994 M/1414 H.
- Muhammad Taqiyuddin, *al-hilal Explanatory English Translation of The Meaning of The Holy Qur'an*, (Turkey: Hilal Publicatyion, t. th.).
- New Moon's Visibility and International Islamic Calendar for The Asia-Pasific Religion, 1407 H-1421 H (Islamabad-Kuala Lumpur: OIC dan RISEAP, 1414/1994); *Unified World Islamic Calendar: Shari'a Science and Globalization* (Penang, Malaysia: International Islamic Calendar Programme, 2001).
- Oman Fathurrahman, "Kalender Muhammadiyah: Konsep dan Implementasinya," makalah untuk Musyawarah Ahli Hisab Muhammadiyah, Yogyakarta, 29-30 Juli 2006.